14. Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis, ex quibus deflaverunt te filie regum in honore tuo. » In Hebraico, « Myrrha et stacte et casia in cunctis vestimentis tuis, de domibus eburneis, quibus letificaverunt te filie regum in honore tuo. » Præfatio ipsa te docuit idcirco me hunc Psalmum explanare voluisse, quia ad virginem scribens, pro filiis et floribus titulum reperi. Itaque consequenter et istos versiculos ad te referam, cui volumen hoc

scribitur. Mortificasti membra tua super terram, et quotidie Christo offers myrrham. Christi bonus odor es, et propterea stacten, id est, stillam vel guttam exhibes Domino. Narrat et hi qui aromatum novere virtutes, stactem florem esse myrrhæ. Quod antea sequitur casia, est ipsa que ab aliis *αΐψα* id est, *Asula* nuncupatur, vocalis in laudes Dei, et omnes pluitas et rheumata volupatum suo calore excoquens. Ubi in nostris codicibus scriptum est gutta, vel stacte, in Hebraico *מלוחי* legitur. Unde et Nicodemus centum libras myrrhæ et aloës ad sepeliendum Dominum præparavit. Et sponsus loquitur ad sponsam : « Myrrha et aloë cum omnibus unguentis primis; » *Cant. iv, 5*; et illa respondet : « Manus meæ distillarunt myrrham; digiti mei myrrha pleni. » Projice et tu mortis opera. Christo in baptismate concepta, et laice mundo mortua esto, nihil aliud nisi de caelestibus cogitans, loquere ad sponsam tuam : « Manus meæ stillaverunt myrrham; digiti mei myrrha pleni. » Legimus et unguentum sacerdotale, cuius et David meminuit : « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, barbam Aaron, quod descendit

trouve mêlé avec d'autres aromates celui dont il est parlé plus haut. Les Mages offrent également la myrrhe. Dans le texte présent, on commence à revêtir le Christ quand on accepte sa mort, quand on montre cette acceptation par la manière dont on traite la chair. Préparez à votre époux des vêtements semblables, qu'il s'avance ainsi paré par vos soins. Lorsque vous aurez tissé pour lui cette robe, vous deviendrez vous-même le temple de Dieu, vous le rejoindrez « du palais d'ivoire, » ou mieux, comme porte le texte hébraïque, « du temple des dents; » vous chanterez au Seigneur un cantique de louanges; entièrement morte au siècle, vous imitez ici-bas les chœurs angéliques. L'ivoire et les dents sont le signe de la mort et l'instrument de la voix, comme les mots mêmes l'attestent. De là ce qui suit dans le texte que nous expliquons : « Ainsi vous ont plu les filles du roi dans votre honneur. » Le Roi des rois, le Seigneur des seigneurs est votre époux. Ces rois dont la puissance est si peu de chose en comparaison de la sienne, sont vos évêques; ils vous ont engendrée par la doctrine évangélique. Vous leur devez le jour, et vous honorez par toute votre parure, par les bonnes odeurs, par le palais d'ivoire, celui à qui plus haut il est dit : « La grâce est répandue sur

vos lèvres... Ceignez le glaive à vos reins, ô tout-puissant... Vos flèches sont aiguës... Votre trône, ô Dieu, subsiste dans les siècles des siècles. » Ce que nous avons traduit par « palais d'ivoire » quelques interprètes latins, trompés par la ressemblance apparente de deux mots grecs, ont cru voir là *Fidés* de pesanteur; mais *ἐλεος* est un nom de lieu dans la Palestine; et de nos jours encore il signifie une vaste maison entourée d'un enclos et munie de tours, à la façon des remparts d'une ville.

15. « La reine s'est tenue debout à votre droite portant un vêtement doré. » Ce qui vient ensuite : « Parée de diverses couleurs, » ne se trouve dans aucune traduction, excepté la Vulgate. L'hébreu dit : « L'épouse s'est tenue debout à votre droite avec un diadème d'or. » Le mot que nous avons rendu par épouse, est *σεκα*. Aquila, Symmaque et la cinquième édition le prennent dans un sens inférieur ou même méprisable; les Septante, Théodotion et la sixième l'ont interprété *reine*. Puis, à l'endroit où j'ai mis, « avec un diadème d'or, » Symmaque a traduit, « avec l'or le plus pur; » Aquila, la cinquième et la sixième, « avec une étoffe teinte, » ou bien, « avec l'or d'Ophir. » Celles qui sont les filles des rois et qui se disposent à recevoir

in oram vestimentum ejus. » Ps. cxxxii, 2. In quo cum ceteris aromatis miscetur et stacte. Offerunt et Magi myrrham. Et in presentem loco, initium vestimentorum Christi est suscipere mortem illius, et in sua carne monstrare. Hæc indumenta para sponso tuo; his a te vestibus comptus incedat. Cumque ei in hoc modo texteris vestimenta, efficiaris ipsa templum Dei, et iustificabis eum de domibus eburneis, sive ut melius in Hebræo scribitur, de templo dentium; et lances Domino canes; Istaque ascendo mortuus, Angelorum imitaberis choros. Eum enim et dentes, insigne esse mortis et vocis ipse nominatum natura testatur. Et consequenter adiunctum est : « Ex quibus delectaverunt te filie regum in honore tuo. » Rex regum et Dominus dominantium sponsum tuum est. Reges isti qui sub tanto rege sunt, regum patris tui sunt, qui te Evangelica genere doctrina. Horum tu filia, honorificas in omnibus vestimentis et odoribus bonis et templo eburneo, eum cui supra dictum est : « Effusa est gratia in

(a) Verbum *ἐλεος*, quod *ἐπιγάριον* sive *ornamentum* Palestine esse docet, quid significaret, alii antea interpretes non videntur assensisse; scribit enim pari domes *ἰδὸς ἐλεος* cum *ἰδὸς* cum *ἰδὸς*, et paulo post eodem sensu eisdem plurimum numero *ἐλεος*. At Hieron. *ἐλεος* est *ἐλεος* scribi vult, non ut *græce* aliqual, sed ut *magis domus* significetur. Scholia Græca apud Drusium *ἐλεος*, *ἐπιγάριον*; *ἰδὸς*, *ἐλεος*, *ἐλεος* et *ἰδὸς*. *Basis* talis, seu *porta loci idiomæ vocatur* et *ἰδὸς* vocatur. Te *circum*, item nomen trahit de sepse de Belle liv. 1, c. 8, *ἐλεος* appellatum fuisse turrim, que postea, Antonia dicitur, est, *ἰδὸς* πύργος. Septuaginta, Theodotion et Sexta, *reginam* interpretati sunt. Deinde ubi ego *pro-*

l'époux, lui plaisent par la myrrhe, le baume, les parfums et les maisons d'ivoire; son trône subsiste dans les siècles des siècles. Fondée sur la pierre qui est le Christ, inébranlable sur cette base, l'Église catholique, la colombe unique, le modèle de la perfection, se tient à droite; en elle rien qui tende à gauche. Elle porte des vêtements dorés, passant des expressions au sens spirituel, remplie de toutes les vertus; et nous l'avons représentée avec un diadème d'or. Elle est reine, elle règne avec le roi; quant aux filles de celui-ci, nous pouvons entendre par là les âmes fidèles en général, et spécialement les chœurs des vierges. Le nom d'Ophir désigne une espèce particulière d'or; c'est celui d'une contrée de l'Inde, ou peut-être simplement d'une nuance de ce métal. L'or porté chez les Hébreux jusqu'à sept différents noms. La femme ou l'épouse dont il est ici question n'est autre, nous devons le penser, que celle des Cantiques, qui soupire avec tant d'ardeur après son époux.

16. « Ecoutez, ma fille, et voyez, inclinez votre oreille, oubliez votre peuple et la maison de votre père; et le roi sera désireux de votre beauté; car lui-même est le Seigneur votre Dieu, et un adorera. » L'hébreu ne diffère que dans le dernier mot; il dit : « Adorez-le. » Jusqu'ici l'Esprit saint a parlé par la langue du prophète,

sui, « in diademate aureo, » Symmachus transtulit, « in auro primo; » Aquila, Quinta et Sexta Editio, « in linctura, vel in auro Ophir. » Que filie regum sunt, et in sponsi parantur amplexus, per myrrham et guttam et casiam et domos eburneas, delectant eum ejus thronum in seculum seculi est. Quo autem jam super petram Christum stabili radice fundata est Catholica Ecclesia, una columba, perfecta et proxima, stat a dextris; et nihil in se sinistrum habet. Stat in vestibus deauratis, de sermionibus Scripturarum ad sensum transiens, et cunctis plena virtutibus; sive ut nos transtulimus, « in diademate aureo. » Est enim regina, regnatque cum rege; cujus filias possumus intelligere, et in commune credentium animas, et proprie virginum choros. *Ophir* auri est, vel a loco Indis, vel a colore nomine indito. Septem quippe apud Hebræos auri vocabula sunt. Uxorem quoque et concubinam intelligamus de cantico Salomonis, que sine sponso suo vel marito dormire non potest.

16. « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum; quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabit eum. » In Hebræo :

qu'il compare à la plume d'un homme écrivant avec rapidité; il s'adresse au roi lui-même, au guerrier, à Dieu, à l'époux. Maintenant c'est la personne du Père qui intervient, s'adressant à l'épouse de son Fils, et l'exhortant à repousser avec dédain les superstitions et les erreurs de la gentilité, pour écouter avec attention la nouvelle doctrine; il lui fait entrevoir pour quelle raison est indiquée là son origine étrangère; il l'engage ensuite à bien examiner l'enseignement qu'elle reçoit, ou même l'ordre universel des choses, afin d'arriver par celles qui frappent les yeux à l'intelligence de l'invisible, de pressentir le Créateur au moyen des créatures, de prêter enfin une oreille attentive et de graver dans sa mémoire ce qu'elle entend. Après qu'elle aura de la sorte écouté, vu, prêté l'oreille, concentré toutes les puissances de son être dans cet enseignement, tout fait pour le comprendre, elle deve oublier aussitôt son peuple; à l'exemple d'Abraham s'éloignant de la Chaldée, il faut qu'elle s'éloigne du lieu de sa naissance et du sein de sa famille. On ne peut pas douter que notre père, avant que nous fussions adoptés par Dieu, ne fût le diable lui-même; de là cette parole du Sauveur : « Pour vous, vous avez le diable pour père. » *Joan.* viii, 44. Lors donc, dit-il en réalité, que vous aurez oublié ce père dont vous avez jus-

« Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui et domus patris tui, et concupiscet rex decorem tuum; quia ipse est Dominus tuus, et adora eum. » Hucusque per Prophetam lingua, quam calamo scribenti velociter comparat, loquitur Spiritus Sanctus, ipsum regem, et bellatorem, et Deum sponsamque compellans. Hinc persona Patris inducitur loquens ad sponsam Filii sui, et cohortans eam, ut veteris gentilitatis et idololatricæ errore contempto, primum his que dicantur attendat, et propter quod de alienigena filia nominatur; deinde videat vel ipsa que dicuntur, vel universam conditionem, ex visibilibus intelligens invisibilia, et ex creaturis sentiens Creatorem, et diligenter inclinet aurem suam, ut que dicuntur, memoriter teneat. Cumque audierit, viderit et inclinaverit aurem suam, totaque se doctrina tradiderit et eorum intelligentiam que dicuntur, obliviscatur primum populum suum; et cum Abraham de Chaldæa egrediens, relinquat terram natalitatis et cognationis sue. Nemo dicitur patrem nostrum, antequam adoptaretur a Deo, fuisse diabolum; unde Salvator ait : « Vos ex patre diabolo nati estis. » *Joan.* viii, 44. Cum ergo, ait, antiqui patris fueris

qu'ici reconnu le pouvoir, et que, rejetant vos premières souillures, vous vous serez montrée digne de monter sur la tête du peuple qui vous a précédée, et d'obtenir, par votre nouvelle innocence, l'amour de Mon Fils, le roi sera désireux de votre beauté. Ce n'est pas un être vulgaire qui vous aimera, c'est votre Roi lui-même, et votre Seigneur. Comme les rois et les seigneurs ne sont d'ordinaire tels que par leur puissance, et ne diffèrent nullement par la nature de ceux qu'ils dominent et gouvernent, je vous déclare de plus qu'il est votre Dieu et que vous devez l'adorer. — Les Septante n'ont pas dit : « Vous devez l'adorer ; » mais bien : « On l'adorera. » Alors voici quel est le sens : Celui qui doit vous aimer et que votre beauté captivera, c'est Dieu même, celui qui doit recevoir les adorations du monde entier. Ce que nous avons exposé par rapport à l'Église, formée de toutes les nations de la terre, chacun doit se l'appliquer à lui-même, en restant persuadé que toute âme fidèle, renonçant à ses désordres antérieurs, est adoptée pour fille. Qu'elle incline donc l'oreille, qu'elle oublie son ancien genre de vie, et qu'à l'exemple de l'Apôtre, elle abandonne son père mort, pour mériter d'être aimée par le roi (4) : Celui-ci est son Seigneur, devant qui elle doit fléchir le genou, et courber la tête pour abdiquer tout orgueil et recevoir le joug de l'humilité.

(4) L'auteur suppose que cette parole de Jésus : « Marchez à ma suite, et laissez les morts ensevelir leurs morts, » Matth. xii, 22, s'adressait à l'un de ses futurs apôtres. Il fait même clairement voir, par la fin de sa phrase, que cet apôtre était Jean, celui que Jésus aimait, comme parle l'Évangile.

oblita, et talem te exhibueris, depositis pristinis sordibus, ut super fratrualem dealbata consendas, et quam possit diligere Filius meus, tunc concipiscet rex decorem tuum. Et ne putes unum esse de turba a quo amanda es, ipse est Rex tuus et Dominus tuus. Quia vero interdum qui reges et domini sunt, sunt quidem potestate reges et domini, tamen ejusdem nature cuius sunt illi in quos dominantur et regnant; indico tibi quod et Deus tuus sit, et debes adorare eum. Septuaginta Interpretes non dixerunt, « et adorabis eum, » sed « adorabunt eum, » ut sit sensus : Iste qui te amat, est, qui tuam pulchritudinem dilecturus, Deus est, et adorandus ab omnibus. Quod de Ecclesia ex gentibus congregata exposuimus, unusquisque ad seipsum referat, animamque credentis quod, prioribus vitiis derelictis, adoleptur in filiam; inclinet aurem suam, obliviscatur veteris conversationis; et, cum Apostolo dimittat mortuum patrem, et talem se præbeat qui ametur a rege. Ipse est enim Dominus ejus,

17. Demandons aux Juifs quelle est cette fille à qui s'adresse la parole de Dieu. C'est la Synagogue, répondront-ils à n'en pas douter. Mais comment est-il dit à la Synagogue, à la nation d'Israël : « Abandonne ton peuple et la maison de ton père? » Est-ce qu'elle abandonnera la race des Hébreux, et Abraham l'antique auteur de cette race? S'ils disent qu'il s'agit ici de la vocation d'Abraham lui-même et de sa fuite loin des Chaldéens, qu'ils me disent alors quel est ce roi qui sera épris de la beauté d'Abraham? Certes, autre est celui qui dit : « Ecoute, ma fille; » autre celui dont il est dit : « Le roi sera charmé de votre beauté. » Or, cet autre non-seulement est roi, mais encore est Seigneur et Dieu, digne de toute adoration.

18. « Fille de Tyr, les riches du peuple viendront avec des présents supplier votre visage. » Le texte hébraïque dit : « O fille du très-fort, » et le reste comme nous venons de dire. Le mot hébreu *soa*, que nous lisons dans Ezechiel d'après les Septante, peut s'interpréter *Tyr, tribulation, très-fort*, ou même *très-forte, silex*, pierre d'une extrême dureté. Voilà d'où vient l'erreur dans l'interprétation de ce texte : Aquila, les Septante, Théodotion et la cinquième édition traduisent par Tyr; la sixième édition met tout simplement le mot hébreu *soa*; Symmaque le rend par *très-forte*, *κρηταία*. Nous rapportons ce mot à Dieu

cui flectere debent genu, et deposita superbia, jugum humilitatis assomere.

17. Interrogemus Judæos, quæ sit ista filia ad quam loquitur Deus. Non dubito quin Synagoga respondeat. Et quomodo dicitur Synagoga et Israeliticæ populo : « Dimitte populum tuum et domum patris tui? » Numquid derelinquet gentem Hebræam et Abraham antiquum patrem? Si dixerint de vocatione significari Abraham, qui (s. q. *quæ*) Chaldæos reliquerit, quis est iste rex qui amat eum decorem Abraham? Certe alius est qui loquitur : *Audi, filia*, et alius de quo loquitur : « Concipiscet rex decorem tuum. » Qui alius, non solum rex, sed et Dominus et Deus est, qui adorandus est.

18. « Fila Tyri, in muneribus vultum tuum deprecabuntur divites plebis. » In Hebræo est : « O filia fortissimi, in muneribus faciem tuam deprecabuntur divites populi. » Verbum Hebraicum *soa*, quod in Ezechiele juxta Septuaginta legitur, interpretari

même, et nous disons que celle à laquelle il s'adressait plus haut : « Ecoute ma fille, » est ici déclarée la fille du Tout-Puissant. On pourrait dire encore qu'elle-même est déclarée très-forte, parce qu'elle a retracé la force du Père, et c'est pour cela que les riches du peuple viendront avec des présents implorer son visage : ou bien ceux qui sont riches en toute sorte de vertus et de sciences; ou bien ceux qui sont tenus pour riches dans ce siècle, les sages du monde, les sectateurs des écoles philosophiques; ou mieux encore, ceux qui étaient riches auparavant, ceux qui possédaient la parole divine et le Testament et les prophètes, c'est-à-dire, les enfants d'Israël. De même que, avant la venue du Sauveur, ceux qui venaient de Tyr, c'est-à-dire du sein de la gentilité, et désiraient prendre rang parmi les prosélytes, imploreraient le peuple d'Israël, riche des dons célestes, et par lui étaient introduits dans le temple; de même, après la venue du Seigneur, tous les Israélites qui voudront embrasser la foi, eux riches jadis de l'amitié et de la protection de Dieu, viendront à la fille de Tyr, présenteront des trésors de vertu et les témoignages de leur confession, comme autant d'offrandes diverses, la suppliant de leur faire obtenir chez les nations étrangères le salut qu'ils ont perdu dans la Judée.

potest et « Tyrus, et tribulatio, et fortissimus, sive fortissima, et silex, id est, lapis durissimus. » Unde in presenti loco error ortus est : Aquila enim, et Septuaginta, et Theodotio, et Quinta Editio, *Tyrum* interpretati sunt. Sexta verbum Hebraicum posuit *Sor*; Symmachus *κρηταία*, id est *fortissimum*. Nos idipsum ad Deum retulimus, ut illa cui supra dixerat : *Audi, filia, et vide, filia fortissimi* muneretur. Aut certe ipsa *fortissima* sit, quia imitata est fortem Patrem, ejus vultum in diversis muneribus deprecabuntur divites plebis : divites in cunctis operibus bonis et scientiis; sive qui divites putantur in hoc sæculo, sapientes hujus mundi, et Philosophorum disciplinis eruditi; vel, quod melius est, qui antea divites fuerant, habentes eloquia Dei, et Testamenta, et Prophetas, id est, de populo Israel. Ut enim ante Salvatoris adventum, hi qui de Tyro erant, hoc est de populo gentium, et proselyti esse cupiebant, deprecabuntur divitem populum Israel, et per eos introducebantur in Templum; sic, post adventum Domini, quicumque ex Israel credere voluerint (divites quondam familiaritate et protectione Dei) venient ad filiam Tyri, et offerentes varia dona virtutum et confessionis in Christum, deprecabuntur

19. « Toute la gloire de la fille du roi vient de l'intérieur, bien qu'elle soit entourée de franges dorées et diverses. L'Hebreu porte : « Toute la gloire de la fille du roi est au dedans, qu'elle soit enveloppée de bandes d'or. » Ce que les Septante ont rendu par *ἐσωθεν*, et nous par « venant de l'intérieur, » ou « résidant au dedans, » est exprimé dans quelques exemplaires par *εσσω*, un mot qui veut dire *pensée*. Nous voyons par là que toute la gloire de l'Église, à laquelle il était dit plus haut : « Ecoute, ma fille, et vois, » puis encore : « O fille de Tyr, » et qui maintenant est appelée la fille du roi, consiste dans son intérieur, dans ses pensées, dans ce que l'Apôtre appelle l'homme intérieur, dans la circoncision spirituelle, et non dans celle du corps; sa conscience lui donne crédit auprès de Dieu, toute sa beauté dépend, non de la fleur du langage, mais plutôt du sens qu'il renferme; comme le canevas, auquel se rattachent les franges et que la trame remplit, fait toute la force du vêtement; ainsi dans les divers sens des Ecritures, dont est tissée la robe entière de l'Église, se trouvent mêlés des traits empruntés à la nature ou qui touchent aux mœurs; et voilà ce que signifie ce vêtement d'Aaron tissé d'or, de pourpre, de soie, de bysso et d'hyacinthe, *Exod. xxviii, 39*, façonné par les femmes à qui

eam, ut salutem quam perderunt in Judea, inveniant in gentibus.

19. « Omnis gloria ejus filie regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus. » In Hebræo : « Omnis gloria filie regis intrinsecus, fasciis aureis vestita est. » Pro eo quod in Septuaginta scriptum est *ἐσωθεν*, et nos vel « ab intus, » vel « intrinsecus » interpretati sumus; in quibusdam exemplaribus invenitur *εσσω*, quod « cogitationes » sonat. Ex quo ostenditur omnem gloriam Ecclesie, cui supra dictum est : « Audi, filia, et vide, » et : « O filia Tyri, » et nunc appellatur filia regis, esse intrinsecus et in cogitationibus, id est, in interiori homine, et in circumscriptione non manufacta, sed spiritu; habente conscientiam fiduciam apud Deum, et tota pulchritudine posita magis in sensuum nomine, quam in flore verborum. Quomodo autem in stamine, ex quo dependent fimbrie, subtegmen intexitur, et tota vestimentum virtus in stamine est; ita in variis sensibus Scripturarum, in quibus vestis Ecclesie omnis intexitur, miscetur aliqua de natura, de moribus; et hoc ipsum significat vestis Aaron, purpura, cocco, bysso, et hyacintho contexta, *Exod. xxviii, 39*, quam fecerunt mulieres

Dieu avait donné l'habileté pour ces sortes d'ouvrages. Pour nous faire mieux comprendre que tout l'ornement de la fille du roi est dans l'intérieur, elle-même dit dans le Cantique des Cantiques : « Le roi m'a introduite dans la chambre nuptiale. » *Cant.* 1, 30. C'est là qu'il nous est ordonné de prier Dieu le Père, après avoir mis une garde à notre bouche. Dans le neuvième psaume le titre est ainsi conçu : « Pour les secrets du fils. » Joseph eut une tunique de diverses couleurs, que lui avait tissée l'Eglise sa mère. L'hémorroïse toucha l'une des franges de la robe du Sauveur, et soudain elle fut guérie. *Math.* ix; *Marc.* vi; *Luc.* viii. Quand le texte hébreu dit : « Elle est enveloppée de bandelettes d'or, » il rappelle simplement ce qui précède : « Toute la gloire de la fille du roi réside dans l'intérieur. » Les sens intérieurs de l'Eglise sont comme enveloppés par les pensées divines, et toute ambition humaine en est comprimée. L'épouse ne saurait oublier ces bandelettes qui, d'après Jérémie, II, enveloppent son sein et sa poitrine, siège de la pensée.

20. « A sa suite, les vierges seront amenées au roi, ses plus proches parentes lui seront présentées. Elles viendront dans la joie et l'allégresse, elles seront introduites dans le temple du roi. » D'après les Septante, le premier verset chante l'ornement de la fille, le second s'adresse à l'époux et roi. Mais d'après le texte hébreu tout se

sequens ad ipsum sponsum regemque dirigitur. Porro juxta Hebraicum, totum ad sponsum dicitur usque ad eum locum, ubi scriptum est : « Ponos eos principes in universa terra. » Et legitur : « In scutulis ducetur ad regem; virgines sequentur eam, amicae ejus ducentur illuc, ducentur in lætitiis et exsultatione, ingrediantur thalamum regis. » Multum esse distantiam in Christo credentium, demonstrat Canticum Cantico-rum, in quo scriptum est : « Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adolescentulae quarum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, proxima mea; » de qua dicitur : « Viderunt eam filiae, et beatificavit eam; reginae et concubinae, et laudant eam. » *Cant.* vi, 7 et seqq. Quae ergo perfecta est, et futura regina suspirant, reginae appellantur. Si qua vero circumcissionem quidem habet octavae diei, sed adhuc non venit ad nuptias, haec concubina vocatur. Diver-

20. « Adducentur regi virgines post eam, proxima ejus afferentur tibi. Afferentur in lætitiis et exsultatione, adducentur in templum regis. » Juxta Septuaginta proo verculus adhuc de filia canitur ornatu;

rapportée à l'épouse jusqu'à ces mots exclusivement : « Vous les établirez princesses de toute la terre. » Nous lisons là : « Revêtue de mailles éclatantes, elle sera conduite au roi; les vierges la suivront, ses amies y seront menées avec des transports de joie et d'allégresse, elles entreront dans la chambre du roi. » Qu'il existe une grande différence entre les âmes qui s'attachent au Christ par la foi, nous le voyons clairement dans ce passage du Cantique des Cantiques : « Là sont soixante reines, quatre-vingts épouses du second ordre, et des jeunes filles qu'on ne saurait énumérer. Unique est ma colombe, ma toute belle, ma sœur. » C'est d'elle qu'il est dit : « Les jeunes filles l'ont vue, et l'ont proclamée bienheureuse; les reines et les épouses l'ont comblée de louanges. » *Cant.* vi, 7 et seq. Celle donc qui est parfaite, sainte de corps et d'esprit, mérite le nom de colombe et de sœur. Telle est la fille dont il est écrit plus haut : « La reine s'est tenue debout à votre droite, portant un vêtement doré. » Ce sont celles qui s'élèvent au-dessus des six jours du monde présent, et qui soupirent après les futurs royaumes, qu'on désigne ici sous le nom de reines. S'il en est qui soient parvenues au huitième jour, au jour de la circumcission, mais non encore à la solennité des noces, voilà celles qui sont nommées épouses du second ordre. Quant à la foule diverse des âmes qui croient, sans être néanmoins admises au

sequens ad ipsum sponsum regemque dirigitur. Porro juxta Hebraicum, totum ad sponsum dicitur usque ad eum locum, ubi scriptum est : « Ponos eos principes in universa terra. » Et legitur : « In scutulis ducetur ad regem; virgines sequentur eam, amicae ejus ducentur illuc, ducentur in lætitiis et exsultatione, ingrediantur thalamum regis. » Multum esse distantiam in Christo credentium, demonstrat Canticum Cantico-rum, in quo scriptum est : « Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adolescentulae quarum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, proxima mea; » de qua dicitur : « Viderunt eam filiae, et beatificavit eam; reginae et concubinae, et laudant eam. » *Cant.* vi, 7 et seqq. Quae ergo perfecta est, et futura regina suspirant, reginae appellantur. Si qua vero circumcissionem quidem habet octavae diei, sed adhuc non venit ad nuptias, haec concubina vocatur. Diver-

rang d'épouses, à l'honneur de la maternité, ce sont là les jeunes filles dont il est parlé. Je me persuade que vous et toutes celles qui persévèrent dans la virginité de l'âme et du corps, vous êtes du nombre de ces vierges qui suivent l'Eglise et qui figurent au premier rang. Celles que nous avons appelées les sœurs ou les amies, ce sont les veuves et les personnes qui vivent chaste-ment dans le mariage, lesquelles toutes sont conduites avec des transports de joie et d'allégresse, au temple ou à la chambre du roi : au temple, comme remplissant un divin sacerdoce; à la chambre, comme les épouses du céleste époux. Jean a vu ce temple dans son Apocalypse, XXI; et le prophète l'appelaît de ses desirs : « Je n'ai demandé qu'une chose au Seigneur, c'est la seule que je rechercherai, le bonheur d'habiter sa maison tous les jours de ma vie. » *Psal.* cxvi, 4. Il dit encore : « Seigneur, j'ai aimé la beauté de votre maison, et le lieu où réside votre gloire; » *Psal.* cxxv, 8; puis ailleurs : « Je passerai dans le lieu du tabernacle admirable, jusqu'à la maison de Dieu, avec des chants d'allégresse et des cantiques de foi, au milieu des cris de fête. » *Psal.* cxii, 3. Les boucles dont la reine est ornée pour son époux, ce sont les couleurs diverses dont elle est parée, suivant la version des Septante.

21. « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram. » In Hebraico : « Pro patribus tuis erunt tibi filii, ponos eos principes in universa terra; » et ex Patris persona, nequaquam de filia, sed rursus ad filiam sermo intelligi potest; et ex Spiritu Sancti, et ex filiorum Coré. Si ergo ad filiam sponsum sermo dirigitur, sponsa autem de nationibus congregata est, qui supra dicitur : « Obliviscere populum tuum et domum patris tui, » debemus sponsae patres nosse, et consequenter noverimus et filios. Pro patribus tuis, de quibus in Jeremia locuta es : « Quam falsa possederunt patres nostris idolis; et non est in eis qui pluat. » *Jerem.* xvi, 22, et xvi, 19. Pro Platone et pro ceteris diversorum dogmatum et errorum magistris, nati sunt tibi filii, quos constituisti principes tuos, et fecisti in populo praecceptores. Vel certe aliter : O Ecclesia, filii tui quoque genisti tibi, vertentur in patres tuos, cum de discipulis eos feceris magistros, et in sacerdotali gradu omnium testimonio collocaveris (1). Sim autem Patres Ecclesiae intelligimus Abraham, Isaac, et Jacob, et reliquos Patriarchas; filios